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Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 9-12 

 Nastavljen je trend slabe ponude teladi 
SM rase, telesne mase do 160 kilograma na 
sedam prodajnih mesta u Srbiji uključenih u 
STIPS. Cena je varirala od 390 do 590 din/kg, 
što ukazuje naene u odnosu na januar. Jako 
slaba bila je ponuda telad HF rase, telesne 
mase do 160 kilograma na pijaci u Somboru 
po dominantmoj ceni od 360 din/kg. 

Što se tovne junadi, telesne mase od 
350 do 480 kilograma, tiče mogla su se 
pazariti na pijaci u Požarevcu po ceni od 200 
din/kg i na pijaci u S.Mitrovici po ceni od 310 
din/kg. Prodaja tovne junadi telesne mase 
preko 480 kilograma odvijala se stočnim 
pijacama u N. Sadu po ceni od 300 din/kg, 
S.Mitrovici po ceni od 310 din/kg i u Somboru 
po ceni od 330 din/kg. To ukazuje na rast 
cene u odnosu na januar. Rast prodajne cene 
evidentiran je i u kategoriji tovnih bikova SM 
rase telesne mase preko 500 kilograma. 
Promet se odvijao na stočnoj pijaci u Kraljevu 
po dominantnoj ceni od 320 din/kg i na pijaci 
u Užicu po ceni od 350 din/kg. 

Obim ponude i tražnje krava za klanje 
bio je na prošlomesečnom nivou, a cena  grla 
SM rase varirala je od 150 do 225 din/kg. 
Promet krava za klanje HF rase zabeležen je 
jedino na pijaci u Somboru, a dominirala  je 
cena od 140 din/kg. 

 

Na pijaci žive stoke u Kraljevu je došlo 
do rasta  prodajne cene teladi SM rase tele-
sne mase do 160 kilograma tokom poslednje 
sedmice februara. Dominantna cena dostigla 
je iznos od čak 585 din/kg. 

Otkupne cene teladi SM rase telesne 
mase do 160 kilograma i krava za klanje SM 
rase bile su više protekle sedmice u klani-
cama na području brančevskog regiona, pošto 
je dominantna cena teladi bila 400 din/kg, a 
krava za klanje 170 din/kg. 

U kanicama na području Loznice došlo 
je do rast otkupne cene  tovne junadi telesne 
mase od 350 do 480 killograma i tovnih 
bikova SM rase telesne mase preko 500 
kilograma. Kod obe kategorije goveda domi-
nirao je iznos od 300 din/kg. 

Najčešća otkupna cena tovnih bikova 
HF rase bila je viša u periodu od 21. do 27. 
februara u klanicama na području Srednje-
banatskog regina, jer je iznosila 240 din/kg. 

Dominantna otkupna cena tovnih 
bikova telesne mase preko 500 kilograma bila 
je niža u odnosu na prethodni period u 
klanicama na području nišavskog regiona i 
iznosila je 280 din/kg. Obim otkupljenih grla 
bio je prosečan. 

 
 
 

MESEČNI NEDELJNI 
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Zabeležena je slabija ponuda obe 
kategorije prasadi proteklog meseca. Prasad 
telesne mase do 15 kilograma mogla se kupiti 
na samo šest stočnih pijaca po ceni koja je 
varirala od 220 do 320 din/kg. Prodaja grla 
telesne mase od 16 do 25 kilograma odvijala 
se na četrnaest pijaca žive stoke, po 
dominantnoj ceni od 250 din/kg, što ukazuje 
na pad cena u odnosu na januar. 

U pogledu ponude tovnih svinja nije bilo 
značajnije razlike u poređenju sa januarskom 
ali je prodaja bila još slabija. Prodajna cena 
tovnih svinja telesne mase od 80 do 120 
kilograma odvijala se proteklog meseca po 
ceni od 140 do 200 din/kg. Grla telesne mase 
preko 120 kilograma mogla su se kupiti na 
deset stočnih pijaca najčešće po ceni koja je 
varirala od 150 do 160 din/kg, što ukazuje na 
pad cene u odnosu na januar. 

Trend slabe ponude krmača za klanje 
nastavljen je i tokom februara, a cena je 
najčešće varirala od 120  do 150 din/kg. 
Dominirao je iznos od 120 din/kg. To ukazuje 
na pad cene, a glavni je razlog slaba prodaja 
ove kategorije svinja. 

Klaničari sa područja braničevskog 
regiona protekle su sedmice po višim cenama 
vršili otkup krmača za klanje, pošto je 
dominirao iznos od 120 din/kg. 

Obe kategorije prasadi bile su skuplje u 
odnosu na prethodni period na pijaci žive 
stoke u Loznici, jer je kod grla do 15 
kilograma dominirao iznos od 250 din/kg, a 
kod grla telesne mase od 16 do 25 kilograma 
iznos od 240 din/kg. Za razliku od njih bile su 
jeftinije tovne svinje, pa je dominantna cena 
varirala od 150 do 160 din/kg u zavisnosti od 
kategorije grla. U klanicama na području ovog 
grada bila je viša otkupna cena prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kilograma i niža otkupna 
cena tovnih svinja i krmača za klanje. 

U klanicama na području Nišavskog 
regiona došlo je do pada otkupne cene prasadi 
telesne mase od 16 do 25 kilograma, jer je 
dominirao iznos od 190 din/kg. Za razliku od 
njih viša je bila otkupna cena tovnih svinja 
telesne mase od 80 do 120 kilograma. 

Otkupna cena tovnih svinja telesne mase 
od 80 do 120 kilograma  bila je niža u toku 
poslednje sedmice februara. 

SVINJARSTVO  
MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

MESEČNI 
Prema izveštaju reportera STIPS, 

proteklog je meseca zabeležen smanjen 
obim ponude jagnjadi na većini stočnih 
pijaca u Srbiji što se odrazilo na rast cene. 
Varirala je od 290 do 400 din/kg, ali je 
dominirao iznos od 350 din/kg. 

Nastavljen je trend slabe ponude 
dviski i šilježadi, a ni obim prodaje nije bio 
za pohvalu. Cene su uglavnom mirovale na 
većini prodajnih mesta. Iznos je varirao od 
160 do 230 din/kg, ali je dominirala cena 
od 220 din/kg kao i tokom januara. 

Nije bilo značajnije promene u obimu 
ponude ovaca, jer se promet odvijao na 
dvanaest pijaca u Srbiji. Cena se najčešće 
kretala od 120 do 160 din/kg.  

Ponuda i prodaja jaradi i koza bila je 
dosta slaba tokom februara na većini 
prodajnih mesta. Jarad su mogla da se 
pazare na osam stočnih pijaca. Iako se 
cena kretala od 190 do 250 din/kg 
dominirao je iznos od 200 din/kg. Promet 
koza odviijao se na pet stočnih pijaca, a 
dominantna cena iznosila je 120 din/kg kao 
i prethodnih nekoliko meseci. 

 
 

Prema informacijama od reportera 
STIPS iz Loznice na pijaci žive stoke su 
protekle nedelje bili skuplji jagnjad (350 
din/kg), jarad (220 din/kg) i koze (170 din/
kg). 

Na stočnoj pijaci u Kragujevcu je 
tokom protekle nedelje došlo do rasta cena 
jagnjadi i jaradi, pošto je kod jagnjadi 
dominirao iznos od 380 din/kg, a kod jaradi 
iznos od 220 din/kg. Za razliku od njih 
jeftinije su bile dviske, jer su se najčešće 
mogle pazariti po ceni od 150 din/kg. U 
klanicama na području šumadijskog 
regiona registrovan  je rast otkupne cene 
jagnjadi, pošto je dominirao iznos od 380 
din/kg. 

Cena ovaca bila je niža u odnosu na 
prethodni period na stočnoj pijaci u Nišu, 
jer je dominirao iznos od 160 din/kg. 

Najčešća prodajna cena jagnjadi 
iznsila je 350 din/kg na stočnoj pijaci u 
Kraljevu. Za jarad je trebalo izdvojiti 200 
din/kg, a za ovce je trebalo izdvojiti 140 
din/kg . 

 
 
 

NEDELJNI 
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Cene žitarica i stočne hrane  
Slaba je bila ponuda kukuruza tokom 

proteklog meseca na prodajnim mestima 
uključenim u projekat STIPS. Nije bilo 
značačnije razlike u pogledu ponude 
pšenice, stočnog ječma, sojine sačme, 
suncokretove sačme, lucerkinog brašna i 
ostalih poljoprivrednih proizvoda koji se 
koriste za pripremu kvalitetnih hraniva za 
ishranu domaćih životinja. 

Prodajna cena kukuruza je tokom 
proteklog meseca varirala u intervalu od 28 
do 35 din/kg na prodajnim mestima 
Centralne Srbije, ali je dominirao iznos od 
32 din/kg. U Vojvodini je na pijacama cena 
kukuruza, upakovanog u džakove proteklog 
meseca iznosila 30 din/kg. U silosima je 
dominirao  iznos od 26 din/kg, što ukazuje 
na pad cene u odnosu na januar. 

Prodaja pšenice upakovane u džakove 
od 50 kilograma odvijala se najčešće po 
ceni od 32 din/kg, što ukazuje na pad u 
odnosu na prethodni period. Što se silosa 
tiče cena pšenice u rinfuzi varirala je od 30 
do 34 din/kg. 

Dominantna prodajna cena stočnog 
ječma upakovanog u džakove od 50 
kilograma na pijacama bila je na prošlome-
sečnom nivou. Kretala se od 32 din/kg do 

35 din/kg. Stčni ječam mogao se pazariti i u 
silosima na području Subotice , a dominirao 
je iznos od 29 din/kg. 

Promet stočnog brašna je zabeležen 
na pijacama u Loznici 30 din/kg, Vranju i 
Užicu po ceni od 25 din/kg i Sremskoj  
Mitrovici po ceni  od 33 din/kg. Stočno 
brašno se proteklog meseca moglo pazariti 
u silosu na području Loznice po ceni od 27 
din/kg.  

Prodaja soje u zrnu odvijala se jedino 
na pijaci u Loznic po ceni od 80 din/kg. 

Sojina sačma se tokom februara 
mogla pazariti u maloprodajnim objektima 
na području dvanaest gradova. Dominantna 
cena ove značajne komponente iznosila je 
105 din/kg.  

Prodaja suncokretove sačme odvijala 
se, takođe, u dvanaest maloprodajnih 
objekata a cena je varirala od 50 do čak 66 
din/kg. 

Obim ponude i tražnje lucerkinog 
brašno bila je na prošlomesečnom nivou a 
dominantna cena iznosila je 50 din/kg. 

Prosečna ponuda lucerkinog sena, 
kako na gazdinstvima, tako i na pijacama 
po ceni koja je varirala od 17 do 30 din/kg. 

 Vlada Srbije nije u mogućnosti da ispuni zahteve poljoprivrednika u formi koju su 
oni predložili i umesto povećanja subvencija po hektaru, ukidanja akciza na dizel gorivo i 
kontrole uvoza mesa i mleka u prahu, ponudila je jednokratnu pomoć od 4.000 din/ha. 
Kako je rečeno predstavnicima udruženja poljoprivrednika koji su u petak bili na 
razgovoru sa premijerkom Anom Brnabić i ministrom poljoprivrede Branislavom 
Nedimovićem, novac bi se isplatio polovinom marta, uz redovne subvencije. 
Poljoprivrednici pak insistiraju da visina subvencije bude 200 €/ha. Nikakav dogovor nije 
postignut, mi smo ranije rekli šta tražimo a premijerka nam je na sastanku odgovorila 
šta Vlada može, kažu poljoprivrednici. 
(agronews) 

Agroinfo vest 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od 21. do 25. februara 2022. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 
     - rast cena svih primarnih poljoprivrednih proizvoda 
     - dešavanja na svetskim berzama    

Prvi terminski ugovor za pšenicu novog roda i snažan rast cena primarnih 
poljoprivrednih proizvoda zabeležen je na domaćem tržištu. Kukuruz beleži cenovni 
maksimum u tekućoj ekonomskoj godini. Tržišta su snažno reagovala na situaciju u 
Ukrajini. Teško je u sadašnjem kontekstu predvideti  posledice ruske akcije na tržišta, 
znajući da luke kao što su Mariupolj i Odesa postaju neupotrebljive  usled 
bombardovanja. U tom kontekstu, crnomorski izvoz je suspendovan, rezultirajući 
rastom cena svih proizvoda. Ukupan promet preko Produktne berze je iznosio 6.166 
tona, čija je finansijska vrednost prometa iznosila 215.294.720,00 dinara. 

Rekordno visoka cena zabeležena je na tržištu kukuruza. Početkom nedelje, ovom 
žitaricom se trgovalo na cenovnom nivou od 27,00 din/kg bez PDV-a, da bi se krajem 
nedelje registrovala cena od 29,30 din/kg bez PDV-a za promptnu isporuku. Berzanski 
ugovori na paritetu CPT dunavske luke su zaključeni po jedinstvenoj ceni od 28,10 
din/kg bez PDV-a, sa isporukom robe tokom marta. Ponderisana cena za ovu nedelju 
iznosi 28,40 din/kg bez PDV-a, što predstavlja rast od 5,62% u odnosu na prethodni 
upoređujući podatak. Osim na domaćem, ovakav cenovni trend je bio u potpunosti 
korelativan sa dešavanjima i na ino tržištu. Jučerašnja sesija (četvrtak) je bila puna 
događaja, naročito u Čikagu, gde su se cene kretale između značajnog rasta i 
snižavanja na zatvaranju. To ilustruje neizvesnost koja utiče na trgovce. Imajući u 
vidu ovakav cenovni rast, uzevši u obzir neizvesnost situacije, kao i velike tražnje za 
ovom žitaricom, ostaje nam da pomno pratimo naredni period i promene u cenovnim 
kretanjima. 

Za razliku od prethodnog perioda gde je bila prisutna pasivnost na tržištu pšenice, 
krajem nedelje, usled dešavanja na svetskoj političkoj sceni, došlo je do povećane 
tražnje, a samim tim i rasta cene. Kupoprodajni ugovori su zaključeni u cenovnom 
opsegu od 30,00 do 31,00 din/kg bez PDV-a, sa preuzimanjem robe do 30. aprila. Prvi 
terminski ugovor za pšenicu roda 2022. godine na paritetu FCA (fco-utovareno), 
realizovan je po jedinstvenoj ceni od 28,00 din/kg bez PDV-a. Prometovana je količina 
od 500 tona, sa isporukom robe od 08. do 30. jula. S obzirom da je cena iznad svih 
očekivanja, sada je na poljoprivrednim proizvođačima da odluče da li će deo budućeg 
roda da prodaju. 

Soja nakon prošlonedeljnog izostanka iz trgovanja na robno-berzanskom tržištu 
beleži uzlazni trend. Tokom nedelje, cena se kretala u širokom cenovnom rasponu od 
75,00 do 78,00 din/kg bez PDV-a, sa izraženom tendencijom uzlaznog trenda. 
Trgovalo se isključivo uz obračun kvaliteta, a realizacija po 78,00 din/kg je bila sa 
preuzimanjem robe mart/april. Poslednjeg dana ove nedelje, stekao se utisak da je 
ponuda veća u odnosu na tražnju. Ponderisana cena je iznosila 75,97 din/kg bez PDV-
a. U odnosu na prethodni podatak, soja je poskupela za 1,91%. Povećani strah za 
predstojeću žetvu u Južnoj Americi zbog nedostatka vode, kao i pritisak geopolitičkih 
faktora uticali su na izrazito jak rast cene u Čikagu. Na severu Brazila, kiše ometaju 
žetvu, dok jug Brazila ostaje pogođen nedostatkom vode. Međunarodni trgovci 
strahuju od logističkih teškoća u basenu Crnog mora zbog situacije, sa posledičnim 
rastom troškova transporta. 

AN (Kutina), pakovanje 25/1, prometovan je po ceni od 87,01 din/kg bez PDV-a, 
dok je ruski AN 900/1, prometovan po ceni od 84,08 din/kg bez PDV-a (CPT). Ugovori 
za ureu su zaključeni od 89,37 do 92,47 din/kg bez PDV-a. Pad cena je zabeležen kod 
azotnih đubriva. 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati 
su u sledećoj tabeli:  

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE DIN/

KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČEN
A KOLIČINA 

(t) 

ZAKLJUČEN
A CENA DIN/
KG SA PDV-

OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODNI 

PERIOD 
Kukuruz, rod 
2021. 

1.995 29,70-32,23 995 29,70-32,23   

Kukuruz, rod 
2021., fco-luka 

3.300 30,69-30,91 1.500 30,91 - 

Kukuruz, rod 
2021., vlaga do 
15% 

25 31,35 - - - 

Kukuruz, rod 
2021., vlaga do 
16% 

1.225 28,60-30,25 1.100 28,82-29,26 - 

Pšenica, rod 
2021. minimum 
11,5% proteina, 
franko fabrika 

50 32,45 - - - 

Pšenica, rod 
2021. minimum 
11,5% proteina, 
preuzimanje april 

300 33,22 300 33,22 - 

Pšenica, rod 
2021. minimum 
12% proteina, 
preuzimanje april 

1.600 33,00-34,65 600 33,00 - 

Pšenica, rod 
2021. minimum 
13% proteina 

300 34,65 - - - 

Pšenica, rod 
2022., minimum 
12% proteina, 
isporuka jul 

500 30,80 500 30,80 - 

Soja, rod 2021. 400 82,50-86,90 175 82,50-85,80   

Soja, rod 2021., 
fco-kupac 

100 83,60 100 83,60 - 

Soja, rod 2021., 
preuzimanje april 

300 85,80-86,35 200 85,80 - 

Stočni ječam, 
rod 2021. 

500 31,90 - - - 

UREA, ruska, 
pakovanje 25/1 

50 102,18 - - - 

UREA, ruska, 
pakovanje 500/1 

50 98,95 - - - 

UREA, ruska, 
pakovanje 25/1, 
fco-kupac 

24 98,31 24 98,31 - 

AN, kutinski, 
pakovanje 25/1 

25 95,71 25 95,71 - 

AN, ruski, 
pakovanje 900/1, 
fco-kupac 

72 92,49 72 92,49 - 



www.stips.minpolj.gov.rs Strana 11 

Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je poskupela 
16,04%, a kukuruz je poskupeo 6,92%. 
 
 Cene kukuruza u Čikagu, rasle su izazvane geopolitičkom situacijom i 
strahovanjem za predstojeću žetvu kukuruza u Južnoj Americi. Kiša u Argentini, 
koja je padala krajem nedelje, može uticati na poboljšanje stanja useva kuku-
ruza.  
 
 Cene pšenice tokom nedelje su dostigle devetogodišnji maksimum, usled 
geopolitičkih dešavanja između Ukrajine i Rusije. U Ukrajini je objavljen rat i kra-
jem nedelje je cena u Čikagu zabeležila izrazito visoke nivoe. Analitičari procenju-
ju da će američke površine pod kukuruzom biti 91,8 miliona ejkra.   

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, MARTOVSKI  FJUČERS 2021. 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Pšenica 292,85$/t 292,85$/t 310,20$/t 321,88$/t 340,25$/t 

Kukuruz 257,55$/t 257,55$/t 265,58$/t 269,12$/t 273,61$/t 
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U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, soja je poskupela 4,36%, 
a sojina sačma je poskupela 3,50%. 

 
 Prema AgRural, brazilska žetva soje je dostigla 33% prošle nedelje, u odnosu 

na 15% prošle godine. Na severu Brazila, u državi Mato Groso, kiše ometaju 
žetvu, dok je jug Brazila pogođen nedostatkom vode. S druge strane, u Argentini 
je prisutan vremenski fenomen La Ninja, iako su zabeležene padavine poslednjih 
nedelja. Spram toga, berza u Buenos Ajresu je procenila proizvodnju soje na sa-
mo 42 miliona tona. Zabeležene su američke prodaje veće količine ove uljarice 
Kini.  

 U Parizu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je poskupela 19,43%, 
a kukuruz je poskupeo 12,11%. 
 
 Početkom nedelje cene svih proizvoda na Euronekstu su rasle. Cene pšenice i ku-
kuruza su napredovale usled geopolitičkih dešavanja. Ekonomske sankcije protiv Rusije 
će imati posledice kako na tokove u basenu Crnog mora, tako i na cene energenata u 
Evropi. 
 
 EU je izvezla 17,68 miliona tona meke pšenice, u odnosu na prošlogodišnjih 17,25 
miliona tona. Uvoz kukuruza je dostigao 10,55 miliona tona, što je manje nego prošle 
sezone kada je uvezeno 10,79 miliona tona.  

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Soja, zrno,  mar 22. 588,43$/t 588,43$/t 600,77$/t 615,47$/t 610,47$/t 

Sojina sačma,  mar 22. 447,90$/t 447,90$/t 453,70$/t 471,10$/t 464,90$/t 

  PŠENICA
 

KUKURUZ
 

EURONEXT PARIZ 316,50€/t (fjučers mar 22) 280,00€/t (fjučers mar 21) 


